
 
 
 
 
 
 
 
ASBJØRNÅSEN, SARPSBORG OG VÅLER, OSLO OG VIKEN FYLKE 
Fagbeskrivelse / OKR 07.05.2019 
 
Lokalitetsnavn: Asbjørnåsen  
Kommuner: Sarpsborg og Våler 
Fylke: Oslo og Viken 
Naturtyper: Furu – og granskoger, fuktskoger og myr 
Kartblad (M 711 – serien): Vansjø 1913 IV  
UTM-km-rute (sentralt): PL 17-18, 85  
Vernekategori: Naturreservat 
Areal: Ca. 1456 dekar 
Høyde over havet: 154– 206 m.o.h. 
Berørte eiendommer: Sarpsborg: 2014/13 og 2015/1 
             Våler         : 111/1 og 115/2 
Planstatus: LNF i kommuneplanen 
 
 
Beliggenhet: Området ligger nord i Sarpsborg og sørøst i Våler ca. 2.5 km vest for Mingevann. I 
øst grenser området til Kjerringåsen Alpinsenter og strekker seg vestover til Haukåsen. 
 
Formål: Formålet med naturreservatet er å bevare sårbar natur i form av eldre skog med de 
naturlig forekommende arter og naturtyper. Særlig viktig er forekomstene av gammel, ganske 
produktiv furuskog av bærlyngtype. Lokaliteten ligger i en region med flere skogreservater noe 
som er positivt i landskapsøkologisk sammenheng og for det biologiske mangfold knyttet til 
naturskog. Det er en målsetting å beholde verneverdiene i mest mulig urørt tilstand, og eventuelt 
videreutvikle dem. 
 
Naturfaglig beskrivelse / verdier: Topografien er grovt sett preget av flere markerte åspartier der 
Asbjørnåsen / Kjerringa og Haukåsen er de dominerende. Disse avgrenses ofte av bratte lisider 
med nokså små, trange sprekkedaler. I dalbunnen er det ofte mindre myrer og fuktige partier. Et 
mindre tjern inngår i området. Arronderingen vurderes som rimelig god 
 
Berggrunnen består av gneis, men stedvis er det noe mer næringsrike bergarter og 
kalksilikatlinser kan forekomme. Løsmassedekningen er overveiende sparsom og bart fjell 
dominerer. I øst forekommer mindre partier med hav – og fjordavsetninger. Torv finnes i myrene i 
området. 
 
Vanlig forekommer furudominert bærlyngskog, stedvis ren blåbærdominert furuskog. På de 
sentrale kolleområder dominerer fattigere røsslyngskog og knausskog. Blåbærgranskog med 
fragmenter av svak lågurtskog dominerer i de grandominerte partiene. Intermediære, mindre 
sumpskoger finnes, særlig i tilknytning til myrene, som er fattige jordvannsmyrer. Furu er 
dominerende treslag i området, deretter gran. Eik finnes fåtallig og spredt, mens bjørk vokser i de 
noe mer fuktige partier, unntaksvis sammen med svartor. I bratte partier finnes mindre grupper 
av osp. Langs skrenten sør for Haukåsen finnes enkelte lindetrær og hasselbusker.  
 
Nokså flersiktet, gammel naturskog dominerer flere steder. Alder på herskende trær i disse 
områdene er anslått å være 150 – 300 år. Enkelte steder finnes noen virkelig grove og gamle 



trær med anslått alder rundt 300 – 400 år. Trærne i slike partier er ofte tydelig gamle med grov 
sprekkebark, vridde greiner og flate kroner. Grunnet bedre furumark er trærne i slike partier 
nokså grovvokste, tatt i betraktning den fattige berggrunnen og lite løsmasser. Herskende trær 
har dimensjoner på 20 – 30 cm i brysthøydediameter, men det finnes trær på 55 cm. En 
grovvokst furu var på hele 67 cm. Dette viser at skogen har potensial til å utvikle store 
dimensjoner på bærlyngmark. Furuskogen på Haukåsen virker noe yngre og mer regulert. Det 
finnes litt furugadd og liggende dødved, men i svært begrensa mengder. Langs toppen av 
skrenten sør for Haukåsen er det partier med mer gadd og læger. På røsslyngmarka er skogen 
mer småvokst. I de grandominerte søkkene er alder på de herskende trærne anslått til rundt 100 
år.  
 
Det er avgrenset seks kjerneområder som har spesielle kvaliteter. Tre av områdene er 
forekomster med gammel lavlandsgranskog og tre med gammel lavlandsfuruskog. 
 
Artsmangfold / truede arter: Det er påvist få sjeldne og truede arter innenfor området. Det er gjort 
flere funn av furustokkjuke og av gammelgranlav. Furustokkjuke forkommer kun på trær som er 
eldre enn ca. 150 år og finnes i Østfold nesten ikke vest for Glomma. Lokaliteten ligger i et 
område med flere skogreservater og foreslåtte reservater og vil således inngå i et cluster av 
fremtidige verneområder. Dette er positivt i en landskapsøkologisk sammenheng og for det 
biologiske mangfoldet knyttet til naturskog.  
 
Verneverdier: Områdets verdier er særlig knyttet til et for regionen ganske stort areal og til den 
gamle relativt produktive furuskogen. Kombinasjonen av ganske gammel og relativt produktiv 
furuskog er ikke vanlig i Østfold, særlig ikke vest for Glomma. Positivt er også innslaget av 
naturforynga nokså grovvokst granskog som stedvis finnes på tynne marine løsmasser. Området 
oppfyller mangler ved skogvernet i Norge først og fremst ved å være et område med forekomst av 
gammel furuskog av minst regional verdi. Asplan Viak gjennomførte en naturfaglig kartlegging av 
den østre del av området (Asbjørnåsen) i 2018 og ble gitt **, på en skala fra 0 til ****, der 
verneverdien øker med antall stjerner. Området i vest (Haukåsen) ble kartlagt av Biofokus i 2015 
og gitt * med den samme verdiskalaen.  
 
Påvirkning: Deler av området domineres av en ganske flesjiktet, gammel naturskog. Det er likevel 
tydelig at det i tidligere tider har forekommet plukkhogst i området, men partier av skogen har 
vært uten inngrep i temmelig lenge. Granforekomstene er tydelig mer påvirket av regulerende 
hogstinngrep. Det meste av skogen er forholdsvis fattig på dødved, men inneholder partier og 
enkelttrær som er gamle. Det finnes enkelte ungskogfelt og enkelte bestand som er tydelig 
regulert. Det finnes flere stier i området og en enkel traktorveg.   
 
Forvaltning: Fri utvikling av skogen er det beste for å ivareta og videreutvikle naturmangfoldet i 
området. Det vil etter hvert utvikles dødvedkvaliteter som gir opphav til habitater for spesielle 
arter. I denne sammenheng er det et potensiale for videre utvikling av det biologiske mangfoldet. 
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